estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; 

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; 

III - Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca 
que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato

[...]

haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de 
responsabilidade do segurado.  

No presente caso, salienta-se que o requerente teve danos 
permanentes na clavícula, conforme prontuário médico em anexo, portanto se 
enquadrando nas hipóteses de danos cobertos pelo Seguro DPVAT, no valor de 
R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), conforme tabela do 
referido seguro, in verbis: 

PROVA DOCUMENTAL DEVIDAMENTE JUNTADA – 
DOCUMENTAÇÃO MÉDICA HOSPITALAR E BOLETIM DE 
OCORRÊNCIA – NEXO DE CAUSALIDADE DEVIDAMENTE 
DEMONSTRADO 

O fato foi devidamente comprovado pela parte autora, de acordo com

[...]

29/12/2006, data que os valores foram congelados e a partir daí, nunca mais 
teve reajustes. 

Excelência, como já é sabido, a Medida Provisória nº 340/2006, 
alterou o valor para pagamento das indenizações no seguro obrigatório DPVAT, 
de 40 (quarenta) salários-mínimos, para até R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais). 

Pois bem, essa medida provisória que depois foi convertida para 
Lei 11.482/2007, FIXOU os valores, e desde então, esses valores jamais foram 
corrigidos, ou reajustados, sofrendo a INEVITÁVEL e progressiva deterioração 
pela inflação. 

Ressalta-se que, considerando que a inflação medida pelo IPCA

[...]

o direito à indenização, e determine que a seguradora pague tal indenização 
referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT com juros a partir da citação, e 
CORREÇÃO MONETÁRIA com o índice INPC, a partir da data em que entrou 
em vigor a medida provisória nº 340/2006 que alterou o valor da indenização 
e fixou em R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), em virtude 
da perda da clavícula do requerente, conforme prontuário médico em anexo, ou 
seja, de acordo com a Lei 11.482 de 2007 (a partir daqui esse valor ficou fixo e 
não houve reajuste ou correção); 

d) A condenação da Requerida no pagamento das custas e demais despesas

[...]

de acordo com o art. 20, § 3º, ou seja, no importe de 20%, caso o direito a 
indenização da parte autora ultrapasse a metade do valor indenizável, ou seja, o 
valor indenizável é de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), 
portanto, a metade é de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais, e 

Walter Luiz Moreira Maia                                  Advogado 
OAB/AC 3891 

Rua Henrique Dias, 426, Bairro do Bosque – CEP: 69.900-625, Rio Branco – Acre 

Fones: (68) 3224-3224, (68)99956-6856, (68) 99236-9293, (68)94185988 

E-mail: